



# Poder Executivo

## Prefeitura Municipal de Novo Progresso



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 3105002/2021 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2021-SRP

**Órgão Gerenciador:** Prefeitura Municipal de Novo Progresso-PA

No dia 31 de Maio de 2021, o Município de Novo Progresso-PA, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, localizada na Travessa Belém, n.º 768, inscrita no CNPJ sob o n.º. **10.221.786/0001-20**, neste ato representada pelo Sr. **GELSON LUIZ DILL**, Prefeito Municipal, portador do RG n.º. **751908 SSP/MT** e CPF n.º. **581.793.991-68**, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n.º **20/2021**, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **R.C.RIBEIRO EIRELI**, localizado na Av Brasil, Jd. Planalto, inscrito no CNPJ sob o n.º **29.876.914/0001-00**, representado pelo Sr. **RODRIGO CAVALCANTE RIBEIRO**, inscrito(a) no CPF sob o n.º 904.256.772-49, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 5201921- PC-PA, em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS, COM O INTUITO DE ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### **PROPONENTE : R. C. RIBEIRO EIRELI**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
016531	CARIMBO AUTOMATICO CAIXA 30 - (UNIDADE BASE SILICO NE/SUPORTE CAIXA AUTOMATICA.)	UNIDADE	634.00	29,000	18.386,00
016532	CARIMBO AUTOMATICO CAIXA 55 - UNIDADE/BASE/SILICON E/SUPORTE CAIXA AUTOMATICA.	UNIDADE	364.00	55,000	20.020,00
014495	CARIMBO AUTOMATICO CAIXA 60	UNIDADE	157.00	60,000	9.420,00
014493	CARIMBO AUTOMATICO CAIXA 55	UNIDADE	157.00	55,000	8.635,00
016315	BANNER IMP/LONA/ELETROSATICA/POL/UN.	METRO QUADRADO	289.00	50,000	14.450,00
014809	BANNER LONA 2MX10M	UNIDADE	93.00	60,000	5.580,00
016316	CARTAZ F-4 (FORMATO F4 4 X 0 / COUCHE 170G FOTOLITO O INCLUSO)	UNIDADE	4,850.00	0,700	3.395,00
016318	CARTAZ PAPEL COUCHE 150G	UNIDADE	350.00	2,000	700,00
016320	ETIQUETA ADESIVA - PAPEL ADESIVO COLACRIL , MEIO CORTE	UNIDADE	10,630.00	0,030	318,90
016321	FOLDER F-8	CENTO	1,300.00	0,500	650,00
016333	CONVITE - UNIDADE/ FORMATO F-8	CENTO	880.00	1,500	1.320,00
016334	FAIXA - LONA BRANCA COM IMPRESSAO COLORIDA DIGITAL COM QUALIDADE FOTOGRAFICA	METRO QUADRADO	1,559.00	60,000	93.540,00
016341	PANFLETO 15 X 20 CM	CENTO	3,450.00	0,300	1.035,00
016631	REQUISIÇÃO DE COMBÚTIVEL FORMATO 32 - 2 VIAS	BLOCO	135.00	3,000	405,00
016632	REQUISIÇÃO DE PASSAGEM RODOVIÁRIA FORMATO 32 - 2 VIAS	BLOCO	134.00	3,500	469,00
016633	REQUISIÇÃO FORMATO 16 - 2 VIAS	BLOCO	142.00	3,500	497,00
016516	PLACAS ACM- tamanho 60x60cm	UNIDADE	565.00	70,000	39.550,00
016518	PLACAS CHAPA GAL- tamanho 50x50cm	UNIDADE	365.00	50,000	18.250,00
016539	CARTAZ PAPEL COUCHE 150G, IMPRESSAO EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, FOTOLITO, F	UNIDADE	3,810.00	0,400	1.524,00
016540	CARTAZ - UNIDADE / FORMATO F-2 / IMPRESSAO POLICROMIA / FOTOLITO - FRENTE / PA	UNIDADE	3,250.00	1,000	3.250,00
016541	CARTAZ - PAPEL COUCHE 150G, IMPRESSAO EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, FOTOLITO,	UNIDADE	3,000.00	0,420	1.260,00
016542	CARTAZ F2 (FORMATO F2 4 X 0 / COUCHE 170G / FOTOLITO INCLUSO)	UNIDADE	2,810.00	0,300	843,00
016543	CONVITE - UNIDADE/ FORMATO F-8 / IMPRESSAO POLICROMIA/ FOTOLITO - FRENTE E VERSO	UNIDADE	6,600.00	0,200	1.320,00
016457	CARTAO CONVITE PERSONALIZADO C/ ENVELOPE - TAMANHO L 13CM X A10CM COM ENVELOPES	UNIDADE	5,600.00	0,100	560,00
016458	CARTAO PRESENÇA CERIMONIAL - UNIDADE/FORMATO F-32/IMPRESSAO UMA COR FRENTE - POL	UNIDADE	2,680.00	0,180	482,40



# Poder Executivo

## Prefeitura Municipal de Novo Progresso



016566	BANNER - IMPRESSAO POLICROMIA EM LONA SUPORTE PARA FIXACAO EM MADEIRA.	METRO QUADRADO	390.00	35,000	13.650,00
016528	BANNER - IMPRESSAO EM LONA ELETROSATICA, POLICROMIA A, ACABAMENTO EM BASTAO E CORD	UNIDADE	297.00	35,000	10.395,00
016568	CERTIFICADOS - IMPRESSÃO POLICROMIA FRENTE E VERSO PAPEL OFFSET 180G, ARTE VEGET	UNIDADE	620.00	0,650	403,00
016547	FOLDER 18 X 20 CM - PAPEL COUCHE 150G, IMPRESSAO E M POLICROMIA, FRENTE E VERSO,	UNIDADE	7,500.00	0,150	1.125,00
016548	FOLDER F-8 - FORMATO F-8 4X4 / COUCHE 150G/ 2 DOBRAS / FOTOLITO INCLUSO	UNIDADE	2,000.00	0,480	960,00
016551	PANFLETO 15 X 30 CM - PAPEL COUCHE 150G, IMPRESSAO EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO	UNIDADE	7,400.00	0,200	1.480,00
016590	ENCADERNAÇÃO DE 101 ATÉ 200 PÁGINAS	UNIDADE	835.00	3,500	2.922,50
016420	RELATORIO DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS NAS ESCOLAS (NUMES) - BLOCOS 100X01 VIA F	UNIDADE	2,200.00	2,900	6.380,00
016452	PASTA TIMBRADA - UNIDADES FORMATO F-4/IMPRESSAO POLICROMIA/ACABAMENTO CORTE/VINC	UNIDADE	3,300.00	0,700	2.310,00
016476	FICHA DE DEVOLUCAO DE LIVROS FORMATO F-32 , IMPRESSAO UMA COR FRENTE E VERSO, P	UNIDADE	1,600.00	0,100	160,00
016477	FICHA DE EMPRESTIMO DE LIVROS - FORMATO F-32 , IMPRESSAO UMA FRENTE E VERSO, P	UNIDADE	2,600.00	0,080	208,00
016486	CERTIFICADOS PROFESSORES - IMPRESSAO EM POLICROMIA INTERNA FRENTE E VERSO, PAPEL	UNIDADE	200.00	1,100	220,00
016489	PASTA AMARELA INDIVIDUAL DE ALUNOS - PASTA INDIVIDUAL DE ALUNOS CARTOLINAS AMAR	UNIDADE	2,000.00	0,500	1.000,00
016544	ENVELOPE TIMBRADO 20 X 28 - UNIDADES / IMPRESSAO/POLICROMIA UNICA FACE / ENVELO	UNIDADE	1,000.00	0,300	300,00
016572	FICHA AVALIACAO FONOAUDIOLOGIA - BLOCOS 50X01 VIA FORMATO F-9 , IMPRESSAO UMA	UNIDADE	40.00	7,800	312,00
016545	FOLDER UNIDADE / FORMATO F-4 IMPRESSAO EM POLICROMIA FRENTE E VERSO/ PAPEL OFFS	UNIDADE	3,300.00	0,700	2.310,00
016576	FOLDER - (IMPRESSAO POLICROMIA, PAPEL, COUCHE, ARTE FOTOLITO, ACABAMENTO,	UNIDADE	1,000.00	0,700	700,00
016586	IMPRESSÃO EM A4,COLORIDA	UNIDADE	2,000.00	0,600	1.200,00
016450	ENVELOPE TIMBRADO 114MM X 229MM - UNIDADE/IMPRESSAO POLICROMIA UNICA FACE/ENVELO	UNIDADE	2,000.00	0,130	260,00
016529	CALENDARIO DE MESA (UNIDADE C/12 PAGINAS MONTADAS EM ESPIRAL / FORMATO F-16/IMPR	UNIDADE	75.00	5,000	375,00
016419	FOLHA DE ROSTO PRONTUARIO ME_DICO -	UNIDADE	60.00	5,700	342,00
016608	CARTÃO GRUPO SANGUÍNEO(PAPEL CARTOLINA)	UNIDADE	500.00	0,100	50,00
016612	RECEITUÁRIO SIMPLES UMA VIA (BRANCO)	BLOCO	650.00	0,800	520,00
016613	ATESTADO MÉDICO - 1 VIA IMPRESSÃO UMA COR	BLOCO	205.00	2,900	594,50
016614	ATESTADO MÉDICO DA GESTANTE - 1 VIA IMPRESSÃO 1 CO	BLOCO	70.00	5,400	378,00
016616	REQUISICÃO DE EXAMES	BLOCO	500.00	1,200	600,00
016617	GUIA DE REMESSA DE MEDICAMENTOS	BLOCO	60.00	3,000	180,00
016619	RESULTADO DE EXAME DO HEMOGRAMA 1 VIA	BLOCO	500.00	0,900	450,00
016622	FICHA DE EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM - FRENTE E VERSO	BLOCO	60.00	6,900	414,00
016634	FICHA DE SINAIS VITAIS	BLOCO	1,000.00	0,500	500,00
016635	FICHA DE ATENDIMENTO -SAMU- FRENTE/VERSO	BLOCO	1,500.00	1,500	2.250,00
016639	FICHA LAUDO MÉDICO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO - FRENTE/VERSO	BLOCO	100.00	5,000	500,00
016640	FICHA DE REFERÊNCIA/CONTRA REFERÊNCIA - FRENTE/VERSO	BLOCO	70.00	2,000	140,00
016641	FICHA DE RELATÓRIO DE ENFERMAGEM	BLOCO	40.00	6,700	268,00
016643	FICHA PRONTUÁRIO DO CLIENTE	BLOCO	55.00	0,900	49,50
016645	FICHA LAUDO SOCIAL - FRENTE/VERSO	BLOCO	40.00	0,300	12,00
016646	FORMULÁRIO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL NO CAPS - RAAS	BLOCO	40.00	0,200	8,00
016647	FICHA DE ACOLHIMENTO - FRENTE/VERSO	BLOCO	30.00	0,800	24,00
016648	FICHA DE ANÁLISE DA SAÚDE MENTAL DE ADULTO - FRENTE/VERSO	BLOCO	40.00	1,200	48,00
016327	APAC- AUT. DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS, LAUDO DE E SOLICITACAO / AUTORIZACAO -	UNIDADE	110.00	3,200	352,00
016649	FICHA DE PRODUÇÃO CONSOLIDADA DE ODONTOLOGIA	BLOCO	8.00	5,000	40,00
016650	FICHA DE MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	BLOCO	5.00	1,000	5,00
016654	FICHA MAPA DE ACOMPANHAMENTO DAS CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	BLOCO	50.00	1,300	65,00
016655	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL	BLOCO	200.00	16,800	3.360,00
016657	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE/VERSO	BLOCO	100.00	1,150	115,00
016659	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - FRENTE/VERSO	BLOCO	300.00	1,200	360,00
016660	FICHA DE PROCEDIMENTO e-SUS ATENÇÃO BÁSICA	BLOCO	300.00	1,800	540,00
016661	FICHA DE REQUISICÃO DE EXAME DE MAMOGRAFIA	BLOCO	20.00	3,200	64,00
016662	FICHA MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA VITAMINA A	BLOCO	30.00	1,200	36,00
016663	FICHA DE COMPARECIMENTO DE PESAGEM DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	BLOCO	10.00	1,200	12,00
016665	CARTÃO LEMBRETE DE PESAGEM DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	BLOCO	50.00	1,200	60,00
016664	CARTÃO DO COMPROVANTE DE COMPARECIMENTO (PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA)	BLOCO	50.00	1,200	60,00
016667	FICHA DE COLETA DE MATERIAL DO PREVENTIVO DO CÂNCER DO COLO DO UTERO	BLOCO	100.00	3,200	320,00
016668	FICHA DO PLANO NACIONAL DE ENFRENTAMENTO À MICROCEFALIA	BLOCO	10.00	5,800	58,00



# Poder Executivo

## Prefeitura Municipal de Novo Progresso



016669	FICHA DE CONSULTA DE ENFERMAGEM AO CLIENTE PORTADOR DE TUBERCULOSE - FRENTE/VERSO	BLOCO	60,00	2,300	138,00
016671	FICHA DE REGISTRO DO ATENDIMENTO DE CASOS HUMANOS DE LEISHMANIOSE VISCERAL E T	BLOCO	50,00	2,400	120,00
016673	FICHA DE REGISTRO DE VACINA SI-PNI	UNIDADE	5,000.00	0,250	1.250,00
016674	CARTÃO DE VACINA DO AUTO - PAPEL CARTOLINA	UNIDADE	5,000.00	0,200	1.000,00
016675	FICHA DE NOTIFICAÇÃO EDUCAÇÃO E SAÚDE	BLOCO	30,00	4,200	126,00
016676	FICHA TERMO DE INTIMAÇÃO	BLOCO	20,00	4,300	86,00
016677	FICHA DE APREENSÃO	BLOCO	20,00	5,800	116,00
016678	ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA (COLORIDO)	UNIDADE	2,000.00	0,250	500,00
016679	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA A (FOLHA AMARELA)	BLOCO	100,00	2,900	290,00
016680	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL 2 VIAS NA COR AZUL - (FOLHAS CARBONADAS)	BLOCO	1,000.00	3,300	3.300,00
016508	RECEITUÁRIO DE CONTROLE DE ANTIMICROBIANOS - 50 x 02 vias 1ª branca 2ª	BLOCO	1,000.00	3,300	3.300,00
016681	RECEITUÁRIO B1 - COR AZUL - (FOLHAS CARBONADAS)	BLOCO	100,00	2,300	230,00
016682	RECEITUÁRIO B2 - COR AZUL - (FOLHAS CARBONADAS)	BLOCO	100,00	5,900	590,00
016683	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA PARA TALIDOMIDA 2 VIAS BRANCA E AMARELA (FOLHAS CARBONADAS)	BLOCO	20,00	9,000	180,00
016684	TERMO DE ESCLARECIMENTO - 3VIAS COR BRANCA, AMARELA E VERDE (FOLHAS CARBONADAS)	BLOCO	15,00	20,000	300,00
016687	RESUMO SEMANAL DAS ATIVIDADES DO MICROSCOPISTA E DE LÂMINAS PARA REVISÃO	BLOCO	10,00	14,000	140,00
016688	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL - FRENTE/VERSO	BLOCO	900,00	2,300	2.070,00
016689	FORMULÁRIO DE ATENDIMENTO DO SI-CTA - FRENTE/VERSO	BLOCO	300,00	3,800	1.140,00
016692	CADERNETA DE PRONTUÁRIO DO CLIENTE MODELO 2 (COLORIDO) PAPEL CARTOLINA	UNIDADE	1,000.00	0,300	300,00
016693	TERMO DE RESPONSABILIDADE/ESCLARECIMENTO PARA MULHERES COM AMIS DE 55 ANOS DE	BLOCO	30,00	1,300	39,00
016694	FICHA DE CONTROLE DE COLETA DE TRIAGEM NEONATAL	BLOCO	100,00	10,000	1.000,00
016447	BOLETIM DE RECONHECIMENTO - BLOCOS 50X01 VIA FORMA TO F-9 , IMPRESSÃO UMA COR FRE	BLOCO	10,00	2,700	27,00
016695	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CASO DE MALÁRIA	BLOCO	50,00	7,900	395,00
016697	FICHA DE REQUISIÇÃO DE ANTIMALÁRICOS E INSUMOS PARA O POSTO DE NOTIFICAÇÃO	BLOCO	20,00	10,000	200,00
016538	CARIMBO MEDIO EM MADEIRA (UNIDADE/ BASE SILICONE / SUPORTE DE MADEIRA) CARIMBO M	UNIDADE	50,00	13,400	670,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>322.812,80</b>

## 2.2. VALIDADE DA ATA

2.2.1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



# Poder Executivo

## Prefeitura Municipal de Novo Progresso

---



3.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.6.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;  
ou

3.6.3. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.6.1, 3.6.2 e 3.6.3 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.8.1. Por razão de interesse público; ou

3.8.2. A pedido do fornecedor.

#### **4. CONDIÇÕES GERAIS**

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da PREFEITURA MUNICIPAL, de NOVO PROGRESSO/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

---

**GELSON LUIZ DILL**  
**PREFEITO**

---

**R.C.RIBEIRO EIRELI**  
**CNPJ SOB O Nº 29.876.914/0001-00**